
 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 

Analizând Referatul nr. 11348/19.05.2023 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 

În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 25.05.2023, ora 

12.00, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe din Bulevardul 

Republicii, nr. 71, cât și în sistem on - line, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 

anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 

Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 

ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 

să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 

hotărâre, dacă este cazul. 

 

ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

➢ Instituției Prefectului - Județul Argeș; 

➢ Consilierilor județeni; 

➢ Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 

PREȘEDINTE, 

ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                  Contrasemnează,                                                             

                                                                            SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

                                                                                                     Ionel VOICA 

Dată astăzi ___________2023  

Nr. ____ 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  
                      www.cjarges.ro  

 

Operator de date personale nr. 37708 
  

http://www.cjarges.ro/


 

 

PROIECT DE DISPOZIŢIE 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 

Analizând Referatul nr. 11348/19.05.2023 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 

În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 25.05.2023, ora 

12.00, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe din Bulevardul 

Republicii, nr. 71, cât și în sistem on - line, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 

anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

 ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 

Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 

să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 

hotărâre, dacă este cazul. 

 

ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

➢ Instituției Prefectului - Județul Argeș; 

➢ Consilierilor județeni; 

➢ Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 

PREȘEDINTE, 

ION MÎNZÎNĂ 

                                                                 

                                                                             Avizat,                                                              

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                                                

                                                                                Ionel VOICA 

 

 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  
                      www.cjarges.ro  

 

Operator de date personale nr. 37708 
  

http://www.cjarges.ro/


 

 

Anexa 

la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 

 

1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 27.04.2023. 

2. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

09.05.2023. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al Unității de Asistență Medico-

Socială Călinești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  

- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

Spitalului de Boli Cronice și Geriatrie „Constantin Bălăceanu Stolnici” Ștefănești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  

- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de colaborare ce va fi încheiat între 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor 

Persoanelor cu Dizabilități, Consiliul Județean Argeș și Direcția de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Argeș, în scopul realizării în comun a activității de Pilotare a pachetului 

de lucru pentru evaluarea complexă a persoanelor adulte cu handicap. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  

- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3 și K5. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea statelor de funcții ale unor unități aflate în subordinea 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  

- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

7. Proiect de hotărâre privind înființarea Complexului de Servicii pentru Persoane cu 

Dizabilități Bascovele (CSPD Bascovele) în subordinea Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protectia Copilului Argeș, prin restructurarea actualului Centru de Îngrijire și 

Asistență (CIA) Bascovele, cu aprobarea organigramei și a statului de funcții. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  

- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentelor de Organizare și Funcționare a 

serviciilor sociale din cadrul Complexului de Servicii pentru Persoane Adulte cu Dizabilități 

Bascovele (CSPD Bascovele). 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  

- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocoalelor de colaborare ce vor fi încheiate între 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale și Consiliul Județean Argeș prin Direcția Generală 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, în cadrul Proiectului ”HUB de Servicii 

MMSS – SII MMSS” Cod MySmis 130963. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  

- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3 și K5. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 8 la Contractul de 

delegare a gestiunii serviciului public de transport local de persoane nr. 85/01.09.2022 și 



mandatarea Vicepreședintelui Consiliului Județean Argeș, domnul NICOLAESCU Marius-

Florinel, să voteze în Adunarea Generală din cadrul Asociației, în numele și pe seama 

Județului Argeș, Actul adițional nr. 8 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public 

de transport local de călători, precum și semnarea acestuia. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  

- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

11. Proiect de hotărâre privind mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, să 

exercite în numele și pe seama Consiliului Județean Argeș modificarea Regulamentului 

consolidat și armonizat al serviciului public de apă și de canalizare din aria de competență a 

unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  

- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

12. Proiect de hotărâre privind  menţinerea calităţii de membru a Consiliului Județean Argeș în 

cadrul Asociaţiei „GAL Muscel”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  

- Transmis spre avizare comisiei de specialitate:  K5. 

13. Proiect de hotărâre privind aderarea Județului Argeș, în calitate de membru, la Asociația 

Microregiunea Lunca Argeșului Mozăceni.  

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  

- Transmis spre avizare comisiei de specialitate:  K5. 

14. Proiect de hotărâre privind numirea a 4 (patru) membri în cadrul Consiliului de Administrație 

al Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A., pentru mandatul 2023-2027. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  

- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Metodologiei de vânzare a spaţiilor cu destinaţie 

medicală ce urmează a fi vândute în conformitate cu prevederile Cap. III „Vânzarea spaţiilor 

medicale prin licitaţie publică cu strigare” al Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.68/2008 

privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ - 

teritoriale, cu destinaţie de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară 

activităţi conexe actului medical. 

        - Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  

        - Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

16. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului 

Local al Comunei Leordeni, pe o perioadă de 5 ani asupra unui sector din drumul județean 

DJ 702C, în vederea accesării de fonduri europene pentru realizarea unor lucrări de 

modernizare. 

       - Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  

       - Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

17. Proiect de hotărâre privind închirierea de către Muzeul Viticulturii și Pomiculturii Golești a 

unor bunuri imobile/spații cu destinație comercială, aflate în domeniul public al Județului 

Argeș. 

         - Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  

         - Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare anuale ale Regiei de Administrare 

a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. la data de 31.12.2022.   

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  

- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

 



19. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare anuale ale Regiei Autonome 

Județene de Drumuri Argeș R.A. la data de 31.12.2022. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  

- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

20. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, 

pe anul 2023. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  

- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procedurii Interne pentru atribuirea contractului având 

ca obiect cumpărarea de pe piața imobiliară de către Direcția Generală de Asistență Socială 

și Protectia Copilului Argeș a unui număr de șase imobile (case și teren aferent) în scopul 

înființării de servicii sociale de tip Locuințe Protejate, Centru de Criză și Centru Respiro 

pentru persoane adulte cu dizabilități. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  

- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 
 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

ION MÎNZÎNĂ         

                    

 

                                                                                        Contrasemnează,                                                                                      

                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 

 

                                                                                         Ionel VOICA 

 

  



CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ                                      

DIRECŢIA JURIDICĂ ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ                       

LOCALĂ                                  

                                                                                                                                                                    

                                                                                      Avizat, 

SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI 

 

                                                        IONEL VOICA 

 

 

R E F E R A T 

privind emiterea dispoziţiei pentru convocarea Consiliului Judeţean Argeş in 

şedinţa ordinară 

 

 

 

Potrivit prevederilor art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  

art.196 alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019, consiliul judeţean se întruneşte în şedinţa ordinară la 

convocarea preşedintelui. 

În exercitarea atribuţiilor sale preşedintele consiliului judeţean întocmeşte 

proiectul ordinii de zi şi emite dispoziţii. 

În conformitate cu cele prezentate s-a întocmit proiectul de dispoziţie și al 

ordinii de zi și se propune convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean 

Argeş pentru data de 25.05.2023, ora 12.00, atât cu participarea fizică a 

consilierilor județeni în sala de ședințe din Bulevardul Republicii, nr. 71, cât și în 

sistem on-line. 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

 

ALISA CIOBANU 

 

 

Șef Serviciu 

Cătălina Predescu 


